議　　事　　録

(令和６年寄居町教育委員会　第７回定例会)

寄居町教育委員会

令和６年寄居町教育委員会 第７回　定例会議事録

招 集 期 日 令和　６年７月２９日

招 集 場 所 寄居町役場　教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会　７月２９日　午後　３時００分

閉会　７月２９日　午後　４時４５分

出席委員

教 育 長　　　　関根　光男（議長）

　　教育長職務代理者　　　　清水　幸三郎

　　委 員　　　　小林　央子

　　委 員　　　　関根　薫

出席職員

　教育総務課長　　　　大野　芳春

　生涯学習課長　　　　横瀬　貴子

　教育指導課長　　　　塩川　和之

　教育総務課主幹　　　　倉田　勉

　教育総務課主事補　　　  太田　安優

1

日程第１

日程第２

日程第３

開　　会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

○関根教育長

令和６年第７回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

　日程第１　令和６年第６回定例会の議事録については、事務

局より各委員に事前配布してあります。内容等について何かご

ざいますか。

○清水委員・関根委員

修正箇所の部分あり。その後修正。

○関根教育長

よろしいでしょうか。それでは承認いただきましたので、前

回署名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第６回定例会署名委員：清水委員・関根委員】

○関根教育長

次に日程第２　議事録の署名委員を指名いたします。

小林委員、関根委員を指名します。

○関根教育長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

なお、１学校等の様子については、個人情報案件となります

ので、非公開といたしますがよろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○関根教育長

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき報告内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

2

日程第４

質疑等

議　案

第２２号

質疑等

○関根教育長

２　令和６年第３回北部地区教育長会議について

３　令和６年度第４回町内定例校長会について

○委員全員

　　なし

○関根教育長

日程第４　議案第２２号　専決処理の承認を求めることにつ

いて　を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○関根委員

折原小学校・鉢形小学校統合準備委員会の委員の委嘱根拠に

ついて伺います。委員名簿の３８番から４１番に町の課長が４

号委員として記載されています。これらの課長の委嘱理由を教

えてください。

併せて、生涯学習課長が構成員に入っていない理由について

伺います。生涯学習課は、地域のスポーツ振興などを目的に学

校体育施設開放事業として小学校の体育館や校庭を有効活用し

ています。地域公民館事業としても同施設を借用し、敬老会や

体育祭を開催しています。このようなことから、準備委員会の

段階から生涯学習課長も参画して良いのではと考えます。検討

を重ねた結果が提案された委員名簿だと思いますが、念のため

経緯や理由を確認させてください。

○大野教育総務課長

４課の課長の選出理由についてお答えいたします。

まず子育て支援課長については、同一敷地内に学童施設の建

設を検討していることから委員として選出をしております。

　生活環境エコタウン課長、建設課長、都市計画課長につきま

しては、通学路の安全対策やスクールバス等の利用の検討にあ

たり関連がありますことから選出いたしました。

　生涯学習課長が選出されていない理由につきましては、現在、

学校施設開放事業では、社会教育団体が折原小学校、鉢形小学

校の体育館等を利用しておりますが、廃校後の利活用について

は、教育委員会の所管を離れ、町長部局において検討がされて

3

日程第５

日程第６

議　案

第２３号

諸報告

まいります。その検討状況を踏まえた上で、統合小学校の校庭

等の利用について検討したいと考えておりますことから選出い

たしませんでした。

○関根教育長

　他にないようですので、承認することといたしますが、よろ

しいでしょうか。

○委員全員

　賛成

○関根教育長

　全員賛成ですので、議案第２２号につきましては、原案を承

認いたします。

○関根教育長

　日程第５　議案第２３号　専決処理の承認を求めることにつ

いて　を議題といたします。

この議案は人事案件となりますので、非公開といたしますが

よろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○関根教育長

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○関根教育長

全員賛成ですので、議案第２３号につきましては、原案を承

認いたします。

○関根教育長

日程第６　諸報告に入ります。教育総務課から順次、報告を

お願いします。

4

質疑等

行事予定

質疑等

○大野教育総務課長

１　第１回統合準備委員会について

２　公募型プロポーザルの選定結果について

○塩川教育指導課長

１　令和６年度教育委員会教育長・委員の学校訪問について

２　寄居町「救命教育の手引き」について

○横瀬生涯学習課長

１　第７０回記念寄居町駅伝競走大会の開催について

○清水委員、小林委員、関根委員

資料「救命教育の手引き」について、意見・修正の指摘あり。

その後修正

○小林委員

生涯学習課から報告のありました第７０回記念寄居町駅伝競

走大会について伺います。７０回記念として企画しているプラ

ンなどがありましたら教えてください。

○横瀬生涯学習課長

現段階で確定している内容はございませんが、７０回記念大

会として、スポーツ振興につながるイベントを検討しておりま

す。

○関根教育長

次に７月３０日から８月末までの行事予定を別紙により報告

を願います。

○塩川教育指導課長、横瀬生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する。

○小林委員

　８月１８日に開催予定の夏の体験教室「まが玉作り」の応募

状況を教えてください。、

○横瀬生涯学習課長

　既に、両日とも定員の２０名の申込がございます。

5

 日程第７

協議事項

○関根教育長

日程第７　協議事項に入ります。

協議事項１　委員提案の協議事項について、委員さんから何

かございますか。

○清水委員

　令和６年度　埼玉県市町村教育委員会教育委員研究協議会に

ついて報告

○清水委員

　熱中症特別警戒アラートが令和６年度から新設されました。

警戒アラート発令時には、学校行事等の開催の可否や保護者へ

の周知等、迅速な対応が求められます。特に、夏季休暇中の部

活動は、管理職が不在の状況も想定されますが、寄居町ではど

のような対応をされているのか伺います。

　また、熱中症対策として、近隣自治体では、対策グッズを配

布しているとの報道がされております。寄居町で実施している

取組がありましたら教えていただきたいです。

○大野教育総務課長・塩川教育指導課長

　部活動への対応につきましては、各校でガイドラインを基に、

部活動の開始前、最中に熱中症計を用いて現状の把握に努める

とともに、下校時の気温の推移を加味して活動時間の短縮等の

対策を行っております。

熱中症対策につきましては、近隣自治体の取組は承知してお

りますが、現時点では、同様の対応についての計画はございま

せん。引き続き研究していきたいと思います。

○小林委員

　通学路の安全対策について、見守り隊の方々は、夏の暑い日

も、悪天候の日も、毎日対応いただいております。教育委員と

して感謝の気持ちを伝えたいと思います。

○小林委員

　熱中症対策として、授業中の水分補給は、共通の対応がある

のか伺います。

6

閉　会

○塩川教育指導課長

　体育の授業については、日陰で水分補給を行う「給水タイム」

を設けております。また、座学での授業については、基本的に

は制限を設けていないと認識しておりますが、学校の状況を確

認し、対応を統一してまいりたいと考えております。

○関根教育長

続きまして、協議事項２　令和６年第１回臨時会の日程につ

いて協議をお願いします。

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

　協議の結果、次のとおり令和６年第１回臨時会を決定します。

令和６年８月９日（金）１０時００分より行います。

○関根教育長

　続きまして、協議事項３　次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

　協議の結果、次のとおり令和６年第８回定例会を決定します。

令和６年８月２３日（金）１５時００分より行います。

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。